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ABSTRAKT:

V rámci této disertační práce byla vyvinuta metodika přípravy 3,6-disubstituovaných

pyranonů a bylo připraveno 15 finálních laktonů, u kterých byla poté zkoumána jejich

cytostatická a antifungální aktivita. Klíčovými kroky přípravy látek byla Yamaguchi-Hiraova

alkylace, hydroaluminace následovaná jodací a Pd-katalyzovaná karbonylativní laktonizace.

Žádná z cílových látek nevykazovala cytostatickou ani antifungální aktivitu, což je vzhledem

k významné antifugální aktivitě butenolidových analogů překvapivé. V další části je popsán

vývoj syntézy 3-monosubstituovaných pyranonů. Vyvinutý postup využívá jako výchozí látky

5,6-dihydro-2H-pyran-2-onu, který je v dalším kroku převeden na 3-jód-5,6-dihydro-2H-

pyran-2-on. Klíčovým krokem je pak následný Pd-katalyzovaný Suzukiho coupling.

V poslední části je popsána příprava několika derivátů α- a β-substituovaných-γ-

alkylidenpentenolidů. Cílové látky se vyznačovaly významnou cytostatickou aktivitou

(IC50 < 5 µmol/L) vůči všem testovaným nádorovým liniím (CCRF-CEM, HeLa S3, HT 29,

HL 60, L 1210).

Within the framework of this Thesis, a method fot the preparation of 3,6-disubstituted

pyranones was developed and 15 final lactones were synthesized, and their cytostatic and

antifungal activity was investigated. Principal steps in the preparation of the compounds were

Yamaguchi-Hirao alkylation, hydroalumination followed by iodation and Pd-catalyzed

carbonylative lactonization. None of the target compounds displayed interesting cytostatic or

antifungal activity (IC50 < 10 µmol/L), which was suprising given the significant antifungal

activity of analogous butenolides. The development of the synthesis of 3-monosubstituted

pyranones is described next. Our strategy is based on the use of 5,6-dihydro-2H-pyran-2-one

as the starting material, which was converted into the 3-iodo-5,6-dihydro-2H-pyran-2-one in

one step. The key step of the synthesis was Pd-catalyzed Suzuki coupling. Finally, the

preparation of α- and β-substituted-γ-alkylidenepentenolides is described. The target

compounds exhibited significant cytostatic activity (IC50 < 5 µmol/L) against all tested tumor

cells (CCRF-CEM, HeLa S3, HT 29, HL 60, L 1210).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

Ac acetyl

BINAP 2,2'-bis(difenylfosfino)-1,1'-binaftyl

BINOL 1,1'-bi-2-naftol

Bn benzyl

BuLi butyllithium

COX cyklooxygenáza

Cp cyklopentadienyl

Cy cyklohexyl

dba dibenzylidenaceton

DBU 1,8-diazabicyklo[5.4.0]undec-7-en

DDQ 2,3-dichlor-5,6-dikyan-1,4-benzochinon

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

(R)-DIFLUORPHOS R-(-)-5,5'-Bis(difenylfosfin)-2,2,2',2'-tetrafluor-4,4'-bi-1,3-benzodioxol

DIBAL diisobutylaluminiumhydrid

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DIPT N,N-diisopropyltryptamin

DMAP dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

dppf 1,1'-bis(difenylfosfino)ferrocen

ED50 střední účinná dávka

EtOH ethanol

Grubbs kat. bis(tricyklohexylfosfin) benzyliden ruthenium(IV) chlorid

HDA hetero-Diels-Alderova reakce

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

HMPA hexamethyltriamid kyseliny fosforečné

IC50 50 % inhibiční koncetrace

IBX 2-jodoxybenzoová kyselina

IR infračervená spektroskopie

KHMDS hexamethyldisilazan draselný

LC50 50 % letální koncentrace

LDA diisopropylamid lithný
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LDL lipoprotein o nízké hustotě

LHMDS hexamethyldisilazan lithný

LRMS hmotnostní spektrometrie s nízkým rozlišením

mCPBA m-chlorperoxybenzoová kyselina

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MIC minimální inhibiční koncentrace

MOM methoxymethyl

MS hmotnostní spektrometrie

NA neaktivní

NBS N-bromsukcinimid

NIS N-jodsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

NT netestováno

PCC pyridinium chlorochromát

PDC pyridinium dichromát

Ph fenyl

PhSeBr fenylselanylbromid

PMB p-methoxybenzyl

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

PTSA p-toluensulfonová kyselina

Py pyridin

SAR analýza struktury a účinku

TBAF tetrabutylamoniumfluorid

TBPS terc-butyldifenylsilyl

TBS terc-butyldimethylsilyl

TBSCl terc-butyldimethylsilylchlorid

TFA trifluoroctová kyselina

TFP tris(2-furyl)fosfin

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyranyl

TIPS triisopropylsilyl

TMS trimethylsilyl

TMSCl trimethylsilylchlorid

TPS trifenylsilyl
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1 ÚVOD

1.1 Výskyt laktonů v přírodě

Přírodně se vyskytující pentenolidy, tj. 5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony, vykazují

zajímavé biologické účinky. Tyto zahrnují např. fytotoxicitu, cytotoxicitu proti nádorovým

liniím rakovinných buněk, antimykotickou nebo antimikrobiální aktivitu1. Při zkoumání

vztahu struktury a účinku se ukazují jako nejvíce biologicky aktivní pentenolidy, látky typu

6-substituovaných 5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů (1).

Šestičlenný nenasycený laktonový kruh hraje nezbytnou úlohu při biologické aktivitě

vzhledem ke své schopnosti reagovat jako Michaelův akceptor v přítomnosti proteinových

funkčních skupin2. Vzhledem ke konstituci δ-laktonového kruhu se nabízí rozdělení do čtyř

hlavních strukturních skupin podle struktury: plně nasycené (A), laktony s dvojnou vazbou

v konjugaci s karbonylem (B), laktony s dvojnou vazbou, která není v konjugaci

s karbonylem (C) a laktony s dvěma dvojnými vazbami (D).

Následující přehled bude zaměřen na skupinu látek typu B, protože tyto látky jsou

v přírodě hojně rozšířené a mají široké spektrum biologických účinků. Jejich syntéze se také

tato práce bude věnovat.
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1.1.1 5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony se substitucí v poloze 3,4 nebo 5

Naprostá většina přírodních monosubstituovaných 5,6-dihydro-2H-pyran-2-onů

obsahuje 6-substituovaný laktonový kruh. Důvodem jsou biosyntetické pochody

v organismech, které vycházejí ze základních jednoduchých sloučenin typu acetylkoenzym A,

šikimová kyselina a mevalonová kyselina, které jsou dále přeměňovány biologickými procesy

jako je fotosyntéza, glykolýza nebo Krebsův cyklus3. Jednoduché pentenolidy se substitucí

v jiné poloze než 6 se tak vyskytují jen zřídka.

Zajímavým zástupcem 5-monosubstituovaných pyranonů je biselid E4 (2), izolovaný

z japonské houby Didemnidae sp., ovšem zatím nebyly provedeny žádné biologické studie

s touto látkou.

1.1.2 6-substituované 5,6-dihydro-2H-pyran-2-ony

Jak již bylo zmíněno výše, naprostá většina přírodně se vyskytujících

monosubstituovaných laktonů obsahuje substituci v poloze 6. V přírodě byly popsány stovky

struktur, obsahujích nenasycený δ-laktonový kruh, které se liší jak strukturními, tak

biologickými vlastnostmi. Následující přehled bude zaměřen především na biologicky

zajímavé struktury.

Do této skupiny patří soubor látek izolovaných z rostlin druhu Ravensara

(Lauraceae), což je endemický strom rostoucí na Madagaskaru5. Struktura 3 vykazuje

antifungální aktivitu proti houbě Cladosporium cucumerinum (IC50 = 1 μg/ml). Tato aktivita

je srovnatelná s mikonazolem, zatímco struktura 4 je spasmolyticky a neurosedativně účinná a

používá se v tradiční medicíně.
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Boronolid (5) je látka izolovaná ze stonku rostliny druhu Tetradenia (Lamiaceae)1. Je


[…]


atmosférou Ar pomalu přikapáno 2.0M BuLi (3.6 ml, 7.2 mmol). Po 10 minutách byl k reakci

přidán tributylcínhydrid (2.54 ml, 9.36 mmol). Po dalších 10 minutách byl k reakci přidán

bezvodý MeOH (0.18 ml, 4.68 mmol) a po pěti minutách byl ke směsi pomalu přidán roztok

esteru 122 (0.87 g, 3.6 mmol) v bezvodém THF (7 ml). Směs byla míchána při -78 °C 4

hodiny a poté byl k reakční směsi přidán nasycený vodný roztok NH4Cl upravený roztokem

NH4OH na pH=8 (10 ml) a směs byla míchána než se směs samovolně ohřála na pokojovou

teplotu. Barva roztoku se nakonec změnila na tmavě modrou. Směs byla poté vytřepána ethyl-

acetátem (3x20 ml). Organická fáze byla vysušena nad bezvodým Na2SO4, následně odpařena

a vyčištěna sloupcovou chromatografií (hexan:ethyl-acetát 95:5).

Výtěžek: 1.18 g (61%), nažloutlá olejovitá kapalina. 1H NMR (300 MHz, CDCl3): 5.91 t, 1H,

JSn-H = 29.8 (CH); 5.15 q, 1H, J1 = 6.9 (CH); 4.59 t, 1H, J1 = 3.3 (OCH); 4.42 d, 1H, J1 = 11.6

(OCH2); 4.12 d, 1H, J1 = 11.6 (OCH2); 3.89-3.79 m, 1H (OCH2); 3.65 s, 3H (OCH3); 3.54-

3.45 m, 1H (OCH2); 1.74 d (overlapped), 3H, J1 = 6.9 (CH3); 1.82-1.42 m, 12H (CH2); 1.37-

1.23 m, 6H (CH2); 1.00-0.93 m, 6H (CH2); 0.88 t, 9H, J1 = 7.4 (CH3). 13C NMR (75 MHz,

CDCl3): 172.7, 164.4, 140.8, 127.0, 120.5, 98.0, 65.2, 61.7, 50.9, 30.5, 28.8, 27.3, 25.5, 19.2,

13.6, 13.5, 10.4. IR (ATR), νmax: 2923, 2870, 2852, 1724, 1585, 1432, 1260, 1193, 1163,

1021. LRMS (ESI), m/z (%): 553.2 [M+Na]+ (10), 505.1 (60), 485.2 (52), 460.8 (46), 375.9

(100), 291.1 (67), 232.9 (48).
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(5E)-4-(tributylstannyl)-5-ethyliden-5,6-dihydropyran-2-on (124)

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

K látce 123 (1.18 g, 2.22 mmol) v MeOH (20 ml) byl přisypán Dowex 50 (1.1 g) a po

30 minutách byla reakční směs odpařena a vyčištěna sloupcovou chromatografií (hexan:ethyl-

acetát 95:5).

Výtěžek: 0.61 g (67%), nažloutlá olejovitá kapalina. 1H NMR (300 MHz, CDCl3): 6.00 t, 1H,

JSn-H = 24.2 (CH); 5.71 qt, 1H, J1 = 1.8, J2 = 7.3 (CH); 5.00-4.97 m, 2H (OCH2); 1.83 d, 3H, J1

= 7.3 (CH3); 1.55-1.42 m, 6H (CH2); 1.37-1.23 m, 6H (CH2); 1.07-0.99 m, 6H (CH2); 0.88 t,

9H, J1 = 7.4 (CH3). 13C NMR (75 MHz, CDCl3): 162.1, 133.5, 132.2, 126.1, 65.9, 28.9, 27.2,

14.3, 13.6, 10.4. IR (ATR), νmax: 2923, 2870, 1709, 1636, 1457, 1376, 1234, 1059. LRMS

(ESI), m/z (%): 415.1 [M+H]+ (74), 389.2 (59), 373.1 (46), 351.1 (41), 291.3 (25), 279.3

(100), 248.6 (20).

(2E)-methyl 3-((5Z)-5-ethyliden-5,6-dihydro-2-oxo-2H-pyran-4-yl)akrylát (125)

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Ke roztoku látky 124 (0.29 g, 0.7 mmol) rozpuštěné v bezvodém DMF (5 ml) byl přidán

jodid měďný (97.0 mg, 0.51 mmol), Pd2(dba)3 (17.7 mg, 0.017 mmol), trifenylarsen (10.5 mg,

0.034 mmol) a (E)-methyl-3-jodakrylát (0.19 g, 0.9 mmol). Po 12 hodinách byla reakční směs

vytřepána mezi EtOAc (20 ml) a nasycený vodný roztok NH4Cl. Organická fáze byla

vysušena nad bezvodým Na2SO4, následně odpařena a vyčištěna sloupcovou chromatografií

(hexan:ethyl-acetát 85:15).
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Výtěžek: 78 mg (54%), nažloutlá olejovitá kapalina. 1H NMR (300 MHz, CDCl3): 7.43 dd,

1H, J1 = 15.9, J2 = 0.5 (CH); 6.36 d, 1H, J1 = 15.9 (CH); 6.21-6.11 m, 1H (CH); 6.03 s, 1H

(CH); 5.03-5.01 m, 2H (OCH2); 3.81 s, 3H (OCH3); 1.89 d, 3H, J1 = 7.1 (CH3). 13C NMR (75

MHz, CDCl3): 165.8, 164.0, 148.6, 138.5, 131.1, 127.1, 126.0, 115.1, 65.9, 52.1, 14.1. IR

(ATR), νmax: 2924, 2853, 1707, 1637, 1433, 1237, 1172. LRMS (ESI), m/z (%): 209.1 [M+H]+

(100), 191.1 (15), 177.0 (10), 159.1 (14), 149.1 (10).
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