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Posudek na disertační práci Mgr. Ivana Šnajdra

Využití Pd-katalyzovaných reakcí v syntéze laktonů

Mgr. Ivan Šnajdr vypracoval disertační práci v oblasti syntézy laktonů za použití

karbonylační reakce katalyzované komplexy palladia. Hlavním cílem byla syntéza analogů

přírodních sloučenin obsahujících nenasycený -laktonový kruh (5,6-dihydro-2H-pyran-2-onový

kruh) a studium jejich biologické aktivity. Tématicky tato práce navazuje na problematiku řešenou

na pracovišti disertanta.

Předložená disertační práce je členěna obvyklým způsobem. V úvodu se autor nejdřív

zabývá výčtem přírodních sloučenin obsahujících 5,6-dihydro-2H-pyran-2-onový kruh. V druhé

části je uveden přehled existujících syntetických metod používaných k přípravě uvedených laktonů

založených jak na použití postupů klasické organické chemie, tak na využití katalytických reakcí

zprostředkovaných komplexy přechodných kovů. Celkově je možné konstatovat, že úvodní kapitola

byla zpracována pečlivě a vyčerpávajícím způsobem, nicméně věcně bez zacházení do podružných

detailů.

V kapitole výsledky a diskuze autor popisuje anabázi vedoucí k syntéze cílových látek

počínaje přípravou výchozích sloučenin, jejich chemickými transformacemi a konče studiem

biologických vlastností. Jedním z kritických míst celé syntézy byla příprava halohomoallylových

alkoholů hydrometalací homopropargylových alkoholů. Disertant se omezil pouze na konstatovaní,

že v případě substrátů obsahujících CH2OZ skupinu vedle trojné vazby docházelo k rozpadu

molekuly. Bohužel, už dále nespecifikuje co vzniklo za produkty či jakým mechanismem k tomu

mělo dojít. Pozorované problémy se snažil vyřešit použitím derivátů RedAlu a hydridů na bázi Ga

či dalšími modifikacemi hydrometalační reakce. Ačkoliv nelze zcela vyloučit čistě elektronické či

sterické vlivy substituentů na hydrometalaci homopropargylových alkoholů, v některých případech

muselo po hydrometalaci dojít ke vzniku molekul obsahující RCH=C(kov)—CH2OZ uspořádání. Je

jasné, že takovéto uspořádání bude nestabilní, protože v -poloze vzhledem k vazbě C-kov se

nachází odstupující skupina OZ a proto může snadno dojít k eliminaci za vzniku allenu. V těchto

případech tak úspěšná příprava haloderivátů závisí spíš na absenci potenciální odstupující skupiny v

-poloze.

Jelikož dalším z klíčových kroků v nové syntéze analogů přírodních sloučenin obsahujících

nenasycený -laktonový kruh byla katalytická karbonylace halohomoallylových alkoholů

v přítomnosti komplexů Pd, byla hlavní část práce věnována nalezení vhodných podmínek této

reakce. Jako obvykle se při tom ukázalo, že rozhodující vliv na celkový výsledek má vhodná

kombinace rozpouštědla, ligandu v komplexu Pd a báze. V tomto případě bylo vložené úsilí

jednoznačně korunováno úspěchem.

V následující části se disertant zaměřil na nalezení vhodných reakčních podmínek na

připojení postranního řetězce v poloze 3 s využitím Csp
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kaplinků. Vzhledem k ohromného množství možných reakčním podmínek a jejich variant se jednalo

o velmi ambiciózní cíl při nejmenším z časového hlediska Podle očekávání se zde opět potýkal

s řadou problémů. V některých případech se je podařilo vyřešit a v jiných ne.

Poslední část byla věnována syntéze analogů gelastatinu. V tomto směru byly vyzkoušeny

různé syntetické postupy a ač by bylo možné s řadou z nich polemizovat či je možná nahradit

vhodnější metodou, z uvedených výsledků jasně vyplývá, že disertant odvedl obrovský kus práce a

připravil celou řadu sloučenin. I když se některé syntetické problémy nepodařilo vyřešit a tak nebylo

možné připravit cílové sloučeniny, je možné konstatovat, že zadaného cíle bylo z obecného hlediska

bylo dosaženo. Testování připravených sloučenin na biologickou aktivitu ukázalo, že některé

neplánovitě připravené látky mají zajímavé a nečekané vlastnosti. Typickým příkladem v tomto

ohledu jsou -substituované -alkylidenpentenolidy, které naznačují jakým směrem by se mohl

zaměřit výzkum v této oblasti do budoucna. Opět se tak potvrzuje, že přes všechny současné

znalosti týkající se modifikací sloučenin za účelem zvýšení biologické aktivity, je tato činnost
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nepředvídatelná a v mnoho ohledech neplánovatelná. Úspěch, často nečekaný, je pak založen na

individuálním přístupu jedince a jeho zvídavosti.

Obecné připomínky

1. Str. 6 a 7. Seznam použitých zkratek. BuLi, MeOH, MeCN, PhSeBr atd. nejsou zkratky, ale

chemické vzorce.

2. Str. 9 odst. 3. Výraz typu „biologicky zajímavá struktura“ je poněkud pochybný. Struktura

může být zajímavá z chemického hlediska, ale z hlediska biologického mohou být zajímavé

pouze sloučeniny nebo látky.

3. Str. 9, odst. 4. Výraz typu „Struktura 3 vykazuje antifungální aktivitu …“ je chybný, neboť

struktura nemůže vykazovat žádnou aktivity. Aktivitu může vykazovat pouze látka nebo

sloučenina.

4. Str. 14, odst. 2. Výraz „Pinonetin …, je podobnou strukturou, …“ je chybný. Správně by

věta měla znít „Pinonetin …, má podobnou strukturu, …“.

5. Str. 61, ř. 5. „Výměna tributyl cínu“ je nevhodný termín, spíš by tam mělo být „výměna

tributylciničité skupiny za jod“ či „jodolýza vinytributylciničité sloučenin“ atd.

Konkrétní připomínky, výběr z nalezených chyb a překlepů

1. Str. 34, schéma 34. Struktura goniothalaminu není správně, neboť obsahuje o jednu

methylenovou skupinu víc. A to mezi dvojnou vazbou a atomem uhlíku nesoucím

hydroxylovou skupinu.

2. Str. 40. Jestliže je známa nestabilita ethynyluracilu, proč byl podniknut pokus o jeho

přípravu? Jeho příprava nebyl úspěšná a proto myslím, že bylo zbytečné ji uvádět v celém

rozsahu do disertační práce.

3. Str. 49, tabulka 4. Zde není jasné za jakých podmínek byla prováděna karbonylace při

studium vlivu báze na průběh reakce.

4. Zápis citací je, diplomaticky řečeno, nestandartní. Doporučuji používat zavedené formaty

zápisu.

Dotazy

1. Je známa z literatury syntéza a použití derivátů RedAlu? V předložené práci jsem žádné

odkazy nenašel.

2. Proč byly při karbonylační rekci zkoušeny pouze tři různé fosfiny? Nestálo za to, vyzkoušet i

jiné stericky bráněné nebo elektronově bohaté fosfiny?

3. Neuvažovalo se o vyzkoušení selektivní redukce dvojné vazby v postranním řetězci látky 83

pomocí CuH „Stryker’s reagent“ (např. Lipshutz, H. H. Synlett 2009, 509)?

4. Neuvažovalo se o připojení postranního řetězce pomocí křížové kaplinkové reakce

s nějakým tříuhlíkatým syntetickým stavebním blokem, např. XZnCH2CH2C(OR)3, který by

rovnou obsahoval maskovanou karboxylovou (esterovou) skupinu?

Na závěr svého posudku musím s radostí konstatovat, že předložená práce je velmi kvalitní

po všech stránkách a splňuje všechny předpoklady kladené na tento typ prací. Proto ji doporučuji

k obhajobě.

Martin Kotora

V Praze 21.11. 2009